Stadt Braunschweig 21-16416-01

Der Oberburgermeister Stellungnahme
offentlich

Betreff:
Fremdstoffe im Bioabfall

Organisationseinheit: Datum:

Dezernat Il 23.06.2021
66 Fachbereich Tiefbau und Verkehr

Beratungsfolge Sitzungstermin Status

Bauausschuss (zur Kenntnis) 29.06.2021 o]

Sachverhalt:

Zur Anfrage der SPD-Fraktion vom 17.06.2021 wird wie folgt Stellung genommen:

Zu Frage 1:
Die ALBA Braunschweig GmbH (ALBA) nutzt eine Vielzahl von Medien, um Uber die

Offentlichkeitsarbeit fiir das Thema Fremdstoffe im Bioabfall zu sensibilisieren. Dabei nutzt ALBA Schlagwérter und visuelle Eindricke, um gezielt auf die Thematik der Verschmutzung des Biomdlls und deren Auswirkungen aufmerksam zu machen. Des Weiteren werden mehrsprachige Informationsmaterialien/Sortierhilfen erstellt und zielgerichtet verteilt.
Zusatzlich betreibt ALBA im Kunden- und Umweltzentrum mit Gruppen jeder Altersklasse Bildungsarbeit und bietet diesbezuglich spezielle Aktionen an. Ziel ist es, durch Aufklarung am Entstehungsort den Fremdeintrag zu vermeiden. Weiterhin werden einzusammelnde Biotonnen stichprobenartig kontrolliert. Falls erforderlich wird bei Fehlwlirfen den Nutzern durch Tonnenaufkleber eine Ruckmeldung gegeben.

In der Anlage sind einige Beispiele der Offentlichkeitsarbeit aufgefihrt.

Zu Frage 2:
Sollte eine Bioabfallfuhre einen erheblichen, sichtbaren Fremdstoffanteil aufweisen, wird bei der Anlieferung, je nach Maf} der Verschmutzung, diese als Restmill umdeklariert oder zur Vorbehandlung Uber ein Trommelsieb vorgereinigt. Dieser Weg sollte jedoch eine Ausnahme darstellen. Im Normalfall wird der Bioabfall direkt in den Annahmebunker der seit 1997 laufenden Bioabfallvergarungsanlage gekippt. Nach einer Grobzerkleinerung werden Metalle magnetisch abgeschieden. Andere Fehlwurfe werden zu einem gewissen Grad handisch auf einem Sortierband aussortiert. Der fertige Kompost wird am Ende durchsiebt und windgesichtet, um gutezertifiziert zu werden und den Status Biolandqualitat zu erreichen.

Nach dem neuesten Stand der Technik bieten Biovergarungsanlagen durch zusatzliche Verfahrensweisen eine hohere Wirksamkeit, die Storstoffe zu separieren und somit eine bessere Qualitat zu erreichen.

Zu Frage 3:
Bei der Betrachtung der Lebenszyklen der Produkte, die zuklinftig als Bioabfall entsorgt werden, stehen die Lebensmittel im Bereich der Siedlungsabfélle im besonderen Fokus.
Viele der Fremdstoffe in der Biotonne kommen aus der Verpackungsindustrie. Damit im Vorfeld weniger Verpackung in die Haushalte gelangt, empfiehlt es sich auf unverpackte Produkte umzustellen. Dadurch sinkt nicht nur der Fremdstoffanteil in der Biotonne, sondern das gesamte Abfallaufkommen.


Der Biomdlll sollte aus biologisch abbaubaren Abfallen bestehen, die auch den nachgeschalteten Vorgangen (Vergarungen und Verrottung) in den technischen Anlagen nachkommen. Wichtig ist dabei, dass die Stoffe sich in den vorgesehenen Zeiten auch zersetzen. Daher ware eine klare Kommunikation von Herstelllern besonders in Bezug auf Bioplastikprodukte sinnvoll, da die Zersetzung dieser Produkte Uber einen langeren Zeitraum geschieht. Diese mussen deshalb in den Anlagen als Stérstoffe angesehen werden.

Eine Ausnahme bilden die nach EN 13432 zertifizierten Produkte.

Solange es keine gesetzliche Grundlage gibt, ist der Einfluss des 6ffentlich-rechtlichen

Entsorgers in diesen Belangen gering. Ein groRes Thema ist daher die Offentlichkeitsarbeit und die dadurch folgende Aufklarung zur richtigen Nutzung der Biotonne.
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Anlage: Fremdstoffe Bioabfall Beispiele Offentlichkeitsarbeit

Aufklarungskampagne ,BIO? LOGISCH OHNE PLASTIK!"
g _ i

s

the recycling company Al-BA

Lokale Aufklarungskampagne
mit hachhaltiger Wirkung

Eine Initiative der ALBA Braunschweig GmbH im Jahr 2018 BIO? LOGISCH
OHNE PLASTIK!

Die Kampagne

Die zentrale Kernbotschaft ist in Form des Key Visuals und vier starker

Kampagnen-Motive online und offline Uberall in Braunschweig prasent:

* Auf der Kampagnen-Website leicht verstandlich aufbereitet und dialog-orientiert durch eine Blirger-Hotline: www.bio-logisch-ohne-plastik.de

 Als groBflachiges Motiv auf den Einsatzfahrzeugen der ALBA Braunschweig im gesamten Stadtgebiet

¢ Als Roll-ups und Banner in den zentralen Kundencentern der ALBA Braunschweig

» Auf Social Media-Kanalen

* Als Anzeigen in Programmbheften von Stadtteil- und Vereinsfesten

Richtiges Trennen
macht Si

Aus Liebe zur
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Flyer griine Tonne, verflgbar in acht Sprachen (Bsp. russisch)

YTo genartb ¢ ApeBeCUHOM, OCTaBLIelicsA NocAe
NOAPE3KM AEPEBLEB W NOACTPUTAHUSA KyCTOB?

b ALBA ©

Wir nennen es Rohstoff.

Huxe y 2 Brumanme:
1. Npuobpecty 3a 5,00 €Bpo MELWOoK 06LeMOM 100 ATPOB ;‘:;?;;;Z‘:
AR 3NCHBIX OTXOAOB, KOTOPbIF NOTOM NOCTABMTE PAAOM KOHTEIiHEpH MR
¢ i MOXHO B LeHTpe OPFEHINECKHX OTIOAOE
B 2 HE ONYCTOWBIOTCS;
KAMEHTCKOH NOAAEPXKM WA B TOPTOBOH TOUKE). OTXOAS! H3 HIX MOTYT
2.3a 10,00 eBpO BLIBESTH CBOM 3€NEHBIE OTXOAL! GbiTb YTHAHSHPOBEHE!
B 0COBOM NOPAAKE KaK
06bemom A0 3 M3 B NYHKT COOPa M YTHAW3ALMK OTXOAOB frassagion s B8 A WX Ha CaRsaHHie C STM
no PaCXOAL! ByayT

BKAIOMEHS! B CHeT
BABAGAbUE YHECTKE.

Kak noAyunTb 3eAeHblii KOHTEHEP

Bl ydactka
¥ BaM HyXeH 3eneHblli KOHTelHep? MpoCTo onpaskTe
HaM 33Ka3 B IPOM3BONLHON GOPME N0 NONTE, aKcy

WAM SNEKTPOHHOM NOYTE (KOHTAKTHBIE AHHBIE — Ha
NOARX). AW BOCTIONL3YHTECE GOPMO 3aKa3a Ha CaiTe
www.alba-bs.de

Bbl, -
3uanv M : Wm, oc'*"“‘”fmm e
wamensHenHe’ cros, aT@XKE TPOTC G kommocT”
';;:»es W m%u ® "’P“V“‘“eﬁmu KOMIOCT
ICRy
Pyt KauecTee

3eneHbIn KOHTENHEP

B nepu1oA ¢ cepeanHbl Mas A0 CEpeAUHbI HOSI6Ps Mycop U3
3eNEeHbIX KOHTEMHEPOB 3a6UpaeTcs eXeHEAEAbHO.

www.alba-bs.de
Tel alba
Fax +49 53

Bce opraHuyeckoe.

3eneHbIA KOHTeHHEeP — KOHEYHBIA MyHKT cO0pa MHOTUX OpraHuye- Buabl, pasMepbl 1 onnaTa
CKMX OTXOAOB M3 CAAR M KyXHM. UTO MMEHHO OTHOCHTCS K TaKWM OTX0-
o ~ y . . . .
nam? Bo usbexanne HepOpasyMeHui Mbl NPUBEAEM 3AECh HECKONL BLIGEPHTE NOAXOALIA PASMEP KOHTEHHEPA At CEOBTO AOME HTEM CaMEIM g:.::::': naTh:
KO NPUMEPOB. BeAb TOABKO TOMAG, KOTAS B OPraHHYECKHX 0TXOAX OMPEABNATE TAPH®D, IO KOTOPOMY Bl BYASTE MNATHTL 3 BLIB03 OTX0A0E. TapHd e OTCYTCTBYHOT NOCTOPOHHME BEILECTEA, rapaHTHPOBaHHO MOXHO ByaeT 3ABMCHT OT KONHMECTBA, Pa3MEPa KOHTEIHEPOB, 3 TAIKE OF TOMD, Kak YaCTo M3 KoHTEiiHEpa MR
- . OPFAHINECKAX
NOAYYHTb BbICOKOKA4ECTBEHHbIA KOMNOCT. Hero ByayT 3a6MpaTL OmOALI. MORHBIA KOMMAEKC OBCAYKMBAHHA O3HHEET, 1T0 omi0a0E? Torza Mb! BIBO3HM AHEP YHECTHA AR 0N . TpH 3TOM CASpyET OTNPEBLTE HEM
i ——
YTo MOXHO M YTO HEeNb38 KnacTb B 06pALLATE BHHMAHHE Ha TO, YTO MECTO PACTIONOKEHHA KOHTEAHEPa AONKHD Bus P
- . HE OrPaNIEHO W PACTIONAFATLCA HE AGALLLIE, YEM B 15 M OT Kpan MpOeaxei YacTH. CAMOCTOTENBHOM
{ 3EeNEHbI KOHTERHEp. R
= c i - CpraHHNECKX
Vi v v - OTXOAOE Ha CBOEM
ZRE ol B G DRHADMOBOM
MOXHO MOAOKUTb B 3EASHBIH YHECTHE.
- KOHTEHHED.
‘OpraHnuecKne OTXOAbI M3 Capa n - Qapdpop
KyXHH, HEKOTODLIE MPHMEPL! KOTOPLIX ~ HaNOAHMTENb AN KOWZMBETD
YKA3EHBI HIDKE: o eon 120n 550 n
L ot - L A e - TIASCTHKOBLIG YNaKOBKY H MHOPMBLIAIO 10 ONAATE Bbi HAFASTE B NONCKEHKH 0 TSPHGSX Ha COOP M YTHANIBLIIO OTIOAOR ALBA: HeBONLLLNX KONMUECTBaX i de uan de
OAMH AAR BCETD, YTO NaKaTL
BONKHO BT - MHweskIe OTXOALI, AHYHERA CKOPAYNA _ Henen
mwﬁ;ﬁ:::‘;_’: - KOGEHHBIE U YaHHBIE GHALTPSI o o PexomeHOaLUMKM KacaTeAbHO 3eAeHbIX KOHTEHHEPOB:
STOM0 B LEHTRE — 0BPeakH AMCTBLI, TPABLI H PACTEHHA 5 ®
KAHEHTCHOA — MeTarHIecKk1e HIAeAHA -
nonsepx ALBA ~ COPHAKH, IPYHT AR LBETOE, LIBETEI HTO Bl MOXETE CAENGTE AR NPEACTEPALLEHNA NOSBASHHA HENPUATHOMO ya %
Bcero 3a 5,00 eapo ~ APEBECHIE OMIHAKM, CEHO, COAOME - Omoaw CTerna sanaxaus fiHEpa ASTOM H P OTXOAOB 3O O
e Wmﬁipﬁenz: — OCTaTiM NPUIOTOBAGHHOM MHLLM, — Kamun ~ /AGTOM CTABLTE CBOH KOHTSIHEP B TEHH, 3 3MMON — B FAPakE WA B NPEABAPHTENSHOR KOGTH NOACBHOM FAIMLLIEHHOM MeCTE. 3
COPTHROBKH ANA n o = 3a e
aouE. — KOXypa/OCTatki1 GpyKTOB - PHOAM MOHTE AOI MAGTY Mbl GHOpasAGraeEmblx
_ OcramkH oBoWEH npeanaraeM BaM YCAYTY N0 MBITHIO KOHTEAHEpa. [rARETOE
- Mo i OTXOAbI B 10 Bymary,
i 6 6
Monestio sHaTh: ANA NPBMALHOA COPTMPOBKH CBOMX OTXOA0E BOCNOALYHTECE HALLMM v FIBKETH,_HIM :a%",""e
0 mg;-::::;:riﬂr: a HUKOM 11O M Ha caifre al de NAKeTkI, CEPTUOHUMPOBAHHBIE N0 EN13432 ¢ TaKOH MapKMPOBKOI:
! MyCop H3 ~ OCTABAANTE CKOLIEHHYH) TPaBY NOACOXHYTh.
BEIWeTD KoHTEfHeps, ArAyT op OTXOAOE B Nep! npoayKTe — BCerna ASPXHTE KPLILLKY 3AKPLITOR.
e KRR HE AONKHO BITs NOCTOPOHHHX BEILECTB. 0STOMY HE BHIBPACHIEAITE OpranH- - 3al Z Vikiep op! Ktk OTXOAAMH o3
NOANEPRKH N0 YECKHE OTXOAL! B IX NaKeTax B bt 7R 0P CKUX CKOMKaHHaA raseTHan Oymara Ha AHE KOHTEAHEPa NPEAOTEpPalLEET
TEreGOHy:
agsa oy OTXOA0E. MPHMEP33HHE OPTaHHYECKHX OTXOAOB.
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Sortierhilfe, verfugbar in acht Sprachen (Bsp. tiirkisch)

p olarak saylan geri donigimi oimayan atiklardir.

L )

Atilabilen Maddeler Atlamayan maddeler
- Eski ampulier - Piller ve akiiler

- Kedi kumu - Bahge atklan

- Duvar ks artiklan - Normal boya ve cila

- Tek kullanimik gocuk bezi - Kait ve karton

- Sigara izmariti - ingaat molozu

- Soguk kil - Meyve ve sebze artklan
- Sapirge torbelan - Elektronik ciliaziar

- Temiziik malzemeleri - Monitsrier ve bilgisayarlar
- Bulagik bezleri - Eski metal (hurda metal)
- llaglar - Gaz bogaitmali lambslar

- (Kurutulmus halde) suda eriyebiien duvar ve tavan
boyasi

- Kopik malzemeleri

- Tekstil Grinleri

- Fatografiar

- Kagit mendiller

- Duvar kagtlar

- Agn kirlenmis kagit

- Temiziik kagich - kagt mendil

- Porselen

- Enerji tasamufiu lambalar
~ Plastik materyaller
- Zararl Atik Maddeler

Liitfen bize ulagin:
Tel. +49 531 8862-0

Biyolojik ¢op olarak sayikan organik bahe ve mutfak stiklandir.

I )

Abilabilen Maddeler Atilamayan maddeler
- Bozulmus yemek (az miktarda) - Plastik paketier
- Yemek aroklan - Plastik pogetier
- Yumurts kabuklan - Porselen
- Kahve ve gay suzgelen - Kedi kumu
- Agiag yaprad, gimen ve gigek — Kal parcalan ~ Goeuk bezi
- Tales, saman ve (bozulmus _ Fi cam miksoplu olmayan) KU ol _ e et hurda metal) et
~ Gida artiklan - Kait ve karon
~ Kemikier - Zararl Atk Maddeler
- Meyve kabuklan ve artidan ~ ~ Dektonik cihazlar
- Sebze artiklan - Eshi elbiseler

~ Plestik materyalier

Malzeme konteynerine atlacak olan metal, bilesik ve plastik malzemeden olusan paket atiklan ile paket olmayan plastik benzeri maddelerdir.

Abilabilen maddeler Atilamayan maddeler

- Silt ve meyve suyu kartonlan - Elektronik chazler

- Yopurt kaplan - Lambe-igik veren cisimier
- Temizlik malzemesikaplan - Piler ve akiller

- Plastk torbalar - Tekstil arinieri

- Strafor paketier - Eski elbissler

~ Honserve kututan - Ayakkabi

- Depozitosuz igecek sigeleri - Insaat, bahce atidan ve
- Sag spreyi tpleri biyolojik atiklar

- Tiipler - Tahta

- Sise kapaklan - Kagit ve karton

- Buzdolab folyolan - Eski cam

- Temizlik kovalan - Kopitk maizemeleri

- Gigek saksilan - Kat atiklar

~ Yemek saklama kaplan - Zararh Auk Macddeler

- Catatbigak

- Elbise askilan, kablo askilan

- Mutfsk rendeleri

~ Alet takimlan ve vidalar

~ Kilitler

~ mingum tzgara kaplan
- Kizartma tevalan ve tencereleri

~ Plestik veya metalden oyuncaklar

ALBA ©

Wirnennen es Rohstoff.

Pappe
Papier :

Kagit gopiine atilacak olan karton, kadt ve karton paketierdir.

0 ®

Atilabilen maddeler Atlamayan maddeler

- Gazeteler - Fotografiar

- Dergiler - Kagi mendilier

- Resimii brogdrier - Duvar kagan

- Wataloglar - Agin kinenmis kagt

- Mektup ksich, mektup pullan - Temizlik ks - kagt mendil

(Plastik kepakli olmayan) - Kat atiklar Kitaplar - inast, bahce atiklen ve
- Bilgiseyar giktssi bigolojik atkiar
- Karton ve kagtan yapimis - pigstik materyaller paketler

- Eski metal (hurdz metal)
- Zararh Auk Maddeler

- Elektronik cihazlar

- Eski cam

- Eski elbiseler

- Hediye paketi kagtian
- Yumurta kartonlan
- Katlanir kutular

Bu liste aynntil degildir.
Daha genis bilgiyi www.alba-bs.de sayfasinda bulabilirsiniz.

Tonnenaufkleber

Diese Tonne ist falsch befullt und wird nicht geleert.

Tel. 0531 8862-0

www.alba-bs.de

Anfldeber_fehlbafillt 1 20xs0mm indd 1

Bitte nachsortieren.

Irnennen

19.08.2015 152817
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